ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM THÀNH

Số:        /UBND-NN

V/v: Tăng cường công tác

phòng, chống thiên tai

năm 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Thành, ngày        tháng 7 năm 2021

  Kính gửi:

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã Cẩm Thành;

- Các ông trưởng thôn trên địa bàn xã;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 1334/UBND–NN ngày 21/6/2020 của UBND

huyện Cẩm Thủy, về việc kiểm tra kết quả triển khai công tác Phòng, chống

thiên tai năm 2021 tại các xã, thị trấn.

Từ đầu năm đến nay, thiên tai diễn ra cực đoan, bất thường, mưa lớn kèm

theo mưa đá. Đây là hiện tượng hiếm gặp, báo hiệu sự bất thường, cực đoan của

thiên tai. Theo nhận định của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia,

thiên tai năm 2021 còn diễn biến phức tạp với khoảng 11-13 cơn bão trên biển

Đông, trong đó có 05-06 cơn trực tiếp ảnh hưởng đến đất liền cùng với hạn hán,

mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất… đặc biệt là nguy cơ xuất hiện mưa, lũ đặc

biệt lớn có thể xảy ra sau các đợt khô hạn kéo dài tương tự như các năm 2007,

2017 và 2018.

Qua nắm bắt công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên

tai năm 2021 tại các thôn và các cơ quan đơn vị cho thấy công tác chuẩn bị chưa

tổ chức thực hiện như: Cọc tre, bao tải, dây buộc, bạt,... tập kết tại nhà văn hóa

thôn; đá hộc, đá 1x2, cát,... tập kết tại các hồ đập trong xã; nhân dân còn chủ

quan chưa gia cố, chằng néo nhà cửa nhất là các nhà tạm. Để chủ động phòng

ngừa và sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với các tình huống thiên tai, giảm thiểu

thiệt hại 6 tháng cuối năm. Chủ tịch UBND xã đề nghị Ban chỉ huy Phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, các cơ quan đơn vị và các ông trưởng

thôn thực hiện một số nội dung công việc sau:

1. Đối với thôn

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai;

thường xuyên theo dõi thông báo của cơ quan dự báo khí tượng thủy văn Quốc

gia làm tốt công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; công tác chuẩn bị nhân lực, vật

tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn; nhu yếu phẩm đề phòng thiên tai gây ra qua hệ thống truyền thanh để nhân

dân chủ động phòng tránh và ứng phó.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện, sẵn

sàng nhận nhiệm vụ theo lệnh của Chủ tịch UBND xã, Ban chỉ huy PCTT-

TKCN;

2

- Trực tiếp chỉ đạo các lực lượng, ban thôn làm tốt công tác tổ chức phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả và đảm bảo an ninh trật

tự trước, trong và sau khi thiên tai, tai nạn xảy ra;

- Thường xuyên kiểm tra công tác chuẩn bị lực lượng, phương tiện, đảm

bảo lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết trong mùa mưa bão.

- Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, căn cứ vào phương án phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đã được phê duyệt, các thôn trên địa bàn xã chủ

động thực hiện kế hoạch ứng phó, khắc phục thảm họa, thiên tai, tai nạn, sự cố

và tìm kiếm cứu nạn;

- Thực hiện nghiêm chế độ trực, tuần tra, thông tin giữa ban thôn và

UBND xã sẵn sàng nhận nhiệm vụ theo yêu cầu của Chủ tịch UBND xã và Ban

chỉ huy PCTT-TKCN xã;

- Kịp thời tổng hợp tình hình thiệt hại báo cáo nhanh về thường trực

PCTT&TKCN xã những thiệt hại vào hồi 09 giờ và 16 giờ hàng ngày và sau 20

giờ kể từ khi kết thúc thiên tai báo cáo chính thức thiệt hại.

2. Đối với các cơ quan đơn vị

- Cần chủ động và cập nhật thông tin về thiên tai qua nhiều kênh khác

nhau như đài phát thanh, truyền hình, các dịch vụ của hệ thống điện thoại để

theo dõi sát thông tin về thiên tai. Đồng thời cần có danh sách số điện thoại cần

thiết để liên hệ trong trường hợp khẩn cấp (cứu hộ cứu nạn, công an, cấp cứu y

tế…).

- Tổ chức kiểm tra đánh giá toàn bộ công trình trong phạm vị được quản

lý, chủ động tu sữa các công trình xuống cấp không đản bảo trước mùa mưa bão

hàng năm.

- Tổ chức thường trực thường xuyên tại cơ quan, đơn vị trong khung thời

gian theo quy định, đặc biệt là khi có thiên tai xảy ra.

- Thường xuyên giữ mối liên hệ với UBND xã, BCH PCTT&TKCN xã;

cập nhật thiệt hại (nếu có) báo cáo kịp thời về UBND và cấp trên theo quy định.

3. Đối với UBND xã

- Phối hợp với thôn tổ chức rà sát, thống kê lại các hộ đang sinh sống ở

các khu vực dễ bị ảnh hưởng thiên tai …, để xây dựng kế hoạch, phương án

phòng, tránh, khắc phục phù hợp.

- Triển khai cắm biển cảnh báo hoặc tuyên truyền cho nhân dân biết các

khu vực nguy hiểm, chỉ đạo các thôn nằm trong khu vực trọng điểm, có kế

hoạch di dời trong nội bộ thôn, hộ dân đang sinh sống ở những nới có nguy cơ

cao về lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt đến nơi an toàn;

- Thường xuyên kiểm tra công tác chuẩn bị, dự trữ lương thực, thực

phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm cần thiết (nhất là lực lượng, phương tiện

tại chỗ);

- Rà soát thống kê các trang thiết bị cứu sinh, thông tin liên lạc … đối với

người, phương tiện hoạt động trên sông; các khu vực dân cư có nguy cơ cao về

3

ảnh hưởng thiên tai để xây dựng kế hoạch, phương án phòng tránh, khắc phục

thiên tai, tai nạn, sự cố phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn sát đúng thực

tế và làm tốt công tác chuẩn bị về mọi mặt.

- Đối với ban chỉ huy phòng chống thiên tai TKCN xã: Tổ chức rút kinh

nghiệm trong chỉ đạo PCTT-TKCN các năm để có biện pháp xử lý phù hợp sát

đúng với điều kiện của xã; kiện toàn lại Ban chỉ huy PCTT-TKCN và đội xung

kích phòng chống thiên tai xã theo quy định. Phân công cụ thể từng thành viên

Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã chỉ đạo đến từng thôn gắn trách nhiệm và chịu

trách nhiệm cá nhân trước công việc được giao; chủ động thực hiện phương án

PCTT-TKCN đã được duyệt thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ giao chỉ tiêu

lực lượng phương tiện vật tư, hậu cần cho các đơn vị. rà soát lại những thôn hay

có nguy cơ lũ, ngập lụt. lập danh sách số hộ, khẩu khả năng bị ảnh hưởng

- Trách nhiệm Ban nông nghiệp: Là cơ quan thường trực cho Ban chỉ huy

PCTT-TKCN xã tham mưu toàn bộ văn bản về đảm bảo phòng chống thiên tai

trong địa bàn xã; theo dõi thời tiết nắm bắt tình hình tham mưu cho Ban chỉ huy

PCTT-TKCN kiểm tra công tác chuẩn bị của các thôn, hợp tác xã dịch vụ; khi

xảy ra thiên tai trực tiếp tham mưu cho Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã phân công

lực lượng phương tiện để ứng phó kịp thời, đồng thời làm tốt công tác cập nhật

báo cáo tổng hợp tình hình thiệt hại để báo cáo các cấp theo quy định; tổng hợp

tình hình báo cáo Ban chỉ huy PCTT-TKCN huyện theo quy định

- Trách nhiệm Ban văn hóa: Cập nhật thông tin dự báo thời tiết và diễn

biến của thiên tai để chuyển tải đến người dân biết có biện pháp phòng tránh kịp

thời.

- Trách nhiệm Trạm y tế xã: Thành lập tổ cơ động sẵn sàng cấp cứu cơ

động khi cần thiết có mặt ngay tại đơn vị bị nạn để ứng cứu kịp thời; chuẩn bị

đầy đủ thuốc men phục vụ công tác chăm sóc ban đầu cho nhân dân và xử lý tốt

môi trường, nguồn nước.

- Trách nhiệm Ban chỉ huy quân sự xã: Phối hợp với Công an xã bố trí lực

lượng thường trực sẵn sàng cơ động làm nhiệm vụ ứng cứu kịp thời trong mọi

tình huống thiên tai xảy ra. Đảm bảo an ninh chính trị trật tự xã hội tại địa

phương. Điều động lực lượng dân quân làm nhiệm vụ khi có yêu cầu tham gia

xử lý khi có tình huống xảy ra.

- Trách nhiệm Công an xã: Điều động lực lượng ứng cứu khi có tình

huống thiên tai xảy ra theo lệnh của Trưởng Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã; đảm

bảo an toàn giao thông ở các khu vực xảy ra thiên tai và đảm bảo giữ vững an

ninh trật tự, bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân, của nhà nước, doanh

nghiệp./.
Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TTr Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND xã;

- MTTQ, các đoàn thể xã;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Chung

4

		chunghv.camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-01T14:08:11+0700

		2021-07-01T17:22:34+0700

		2021-07-01T17:22:46+0700

		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-01T17:22:58+0700